MOÇÃO Nº 0044/25

Moção de Aplausos e Congratulações ao Senhor Elias Corassa Neto, ilustre Presidente do
Conselho de Assuntos Econômicos da Paróquia São Mateus de Guariba, em
reconhecimento à sua dedicação, competência e compromisso exemplar na gestão e no
fortalecimento das atividades paroquiais e comunitárias.

Lida na Sessão de 06/10/2025                              Despacho em 06/10/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao Senhor

Elias Corassa Neto, ilustre Presidente do Conselho de Assuntos Econômicos da Paróquia

São Mateus de Guariba, em reconhecimento à sua dedicação, competência e compromisso

exemplar na gestão e no fortalecimento das atividades paroquiais e comunitárias.

JUSTIFICATIVA:

 A presente Moção de Aplausos e Congratulações tem como objetivo homenagear o

Senhor Elias Corassa Neto, ilustre Presidente do Conselho de Assuntos Econômicos da

Paróquia São Mateus de Guariba, cuja atuação tem se destacado pela dedicação,

responsabilidade e competência no exercício de suas funções.

 Ao longo de sua gestão, o Senhor Elias Corassa Neto vem demonstrando um

compromisso exemplar com a transparência e a eficiência na administração dos recursos

da Paróquia, sempre pautado por princípios éticos e pelo espírito de serviço ao próximo.

Sua liderança tem sido fundamental para o fortalecimento das atividades pastorais, sociais

e comunitárias, garantindo não apenas a sustentabilidade econômica da instituição, mas

também incentivando ações de acolhimento, solidariedade e união entre os fiéis.

 Esse reconhecimento é fruto do empenho de um cidadão que, com humildade e

dedicação, contribui ativamente para o desenvolvimento da vida paroquial e para a

valorização da fé e da convivência comunitária. O trabalho do Senhor Elias Corassa Neto

vai além da gestão administrativa, refletindo verdadeiro testemunho cristão e exemplo de

cidadania comprometida com o bem comum.

                     MOÇÃO Nº 0044/25

Moção de Aplausos e Congratulações ao Senhor Elias Corassa Neto, ilustre Presidente do
Conselho de Assuntos Econômicos da Paróquia São Mateus de Guariba, em
reconhecimento à sua dedicação, competência e compromisso exemplar na gestão e no
fortalecimento das atividades paroquiais e comunitárias.

Lida na Sessão de 06/10/2025                              Despacho em 06/10/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

 Diante de sua trajetória de relevantes serviços prestados à Paróquia São Mateus e

à comunidade guaribense, é justa e merecida a presente Moção de Aplausos e

Congratulações, como forma de enaltecer sua contribuição e expressar a gratidão e

reconhecimento desta Casa de Leis.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de outubro de 2025.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PSD - autor

Anderson de Campos Santos

Andinho - PODE - subscritor

Anselmo Moisés Gimenes Peres
Anselmo Gimenes - PSD - subscritor

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha - MDB - subscritor

José Carlos Caporusso

Calão - Galeto - PSB - subscritor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Rocha - CIDADANIA - subscritora

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves - MDB - subscritora

Marcos Henrique Osti

Marquinhos Osti - PSD - subscritor

Paulo Dionísio de Sá
Paulo de Sá - PSD - subscritor

Paulo Roberto Dias Pereira
Paulo da Sucata - UNIÃO BRASIL -

subscritor

                     MOÇÃO Nº 0044/25

Moção de Aplausos e Congratulações ao Senhor Elias Corassa Neto, ilustre Presidente do
Conselho de Assuntos Econômicos da Paróquia São Mateus de Guariba, em
reconhecimento à sua dedicação, competência e compromisso exemplar na gestão e no
fortalecimento das atividades paroquiais e comunitárias.

Lida na Sessão de 06/10/2025                              Despacho em 06/10/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Roberto Luiz de Oliveira Carósio
Roberto Carósio Filho - PSB - subscritor